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1. BEVEZETÉS

Ma már szinte közhelynek számít, hogy Földünk klímaváltozása milyen súlyos

meteorológiai, biológiai, és ezek által társadalmi hatásokkal jár. Mindezzel

párhuzamosan a számos újonnan megjelenő betegség, illetve az egyre növekvő emberi

népesség biztonságos élelmezésének problematikája is előre nem látható kockázatokat

és kihívásokat rejt. Ebből következően az emberiségnek bolygónk lehetőség szerint

minél nagyobb mértékű megóvásának dilemmái mellett súlyos népélelmezési

kérdésekre is választ kell találnia. Az élővilág sokszínűségének megőrzése, valamint a

változó környezethez sikeresen alkalmazkodó növény és vadon élő állatfajok, illetve

haszonállat fajták jobb megismerése olyan kutatói feladat, mely egyszerre szolgálja az

emberiség hosszú távú jövőjét, és ígér az állattenyésztés mindennapjaiban is

hasznosítható eredményeket. Mindebből az is következik, hogy az állatállomány

genetikai sokféleségének fenntartása a jelen és a jövő egyik kulcskérdése.

A különböző fajok és fajták genetikai összetétele, szerkezetük és a helyi környezeti

viszonyokra adott válaszaik még kevéssé ismertek, pedig olyan genetikai variánsokat

tartalmazhatnak melyek a megváltozó környezeti feltételekhez, illetve betegségekhez

való adaptáció szempontjából értékesek lehetnek. Szakmai körökben ma már köztudott

az élelmiszerbiztonság, valamint a helyi, őshonos fajták egyedi genetikai változatai és

tulajdonságaik közötti kapcsolat, azonban számos genetikai kérdés továbbra sem

pontosan tisztázott. Pedig az éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodás kulcsát lehet

sejteni ezekben a fajtákban, melyeket megfelelő tenyésztési programok révén az

intenzív termelésben használt fajtákba is át lehetne ültetni. Mindezek miatt igen fontos

az őshonos fajták védelme és adaptációs tulajdonságuk vizsgálata genomikai és

bioinformatikai módszerek alkalmazásával.

Mindeddig a legtöbb vizsgálat a klímaváltozás fajokra gyakorolt hatásaira

összpontosított, azonban ugyanilyen jelentőséggel bír a fajokon belüli genetikai

diverzitás felmérése is, mivel a fajokon belüli változatosság azok környezethez való

alkalmazkodóképességének alapját képezi. A csökkent genetikai diverzitás már

középtávon is veszélybe sodorhatja a fajokat és fajtákat, hiszen a genetikai

diverzitásukkal együtt alkalmazkodóképességük is gyengül. Egyre nyilvánvalóbb tehát,

hogy a genetikai diverzitás önmagában is jelentős természeti erőforrást jelent. A

klímaváltozás közvetlenül veszélyezteti ezt a genetikai változatosságot, még akkor is,

ha maguk az adott fajok fenn is maradnak. A klímaváltozás a továbbiakban várhatóan

különösen súlyos hatással lesz a genetikailag változatos fajokra, továbbá azon

populációkra, melyek nem képesek könnyen élőhelyet változtatni. Az élőhely

fragmentáció, izoláció csak tovább súlyosbítja ezt a helyzetet, mert az itt élő populációk

nagyobb eséllyel pusztulnak ki, mivel csökken, de akár meg is szűnik közöttük a

génáramlás, továbbá a megváltozott körülmények között nem képesek új, megfelelő

élőhelyeket találni. Ez természetesen magával vonja genetikai örökségük végleges és

visszafordíthatatlan eltűnését is.

Nem szabad azonban elfelejteni, hogy napjainkban a biológiai diverzitás rohamos

csökkenése közvetett vagy közvetlen módon az emberi tevékenységre vezethető vissza.

Sok faj fennmaradásához vagy fenntartható hasznosításához pedig elengedhetetlen az

emberi beavatkozás. A célzott, fenntartásra és hosszú távú megőrzésre irányuló munka

számos faj/fajta létezésének zálogát is jelenti, és a genetikai sokféleség kulcsfontosságú

szerepet játszik a megőrzéshez kapcsolódó prioritások kijelölésében.

A fenti kérdések vizsgálata tekintetében igen értékes földrajzi egységnek számít Közép-

és Dél-Európa, azon belül is a Kárpát-medence. E térség a nedves óceáni, a száraz

kontinentális és a mediterrán éghajlati régiók határán helyezkedik el, így az éghajlati
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övek már kisebb eltolódása is oda vezethet, hogy országunk és annak közvetlen

földrajzi környezete átcsúszhat a három régió valamelyikének domináns hatása alá. A

Kárpát-medencét érő hatásokkal foglalkozó tanulmányok fő állítása az, hogy az

üvegházhatás erősödésével a hazai éghajlat szárazabbá és napfényben gazdagabbá fog

válni, legalábbis a melegedés kezdeti, néhány évtizedében.

A fajok genetikai szerkezetére számottevően hatnak a földtörténeti közelmúlt

eseményei, mindenekelőtt a nagy klimatikus változások által befolyásolt areadinamikai

folyamatok. A Kárpát-medencében is a legutóbbi eljegesedés maximuma (LGM), és az

azt követő felmelegedés volt az az utolsó, jelentős földtörténeti esemény, amely

alapjaiban meghatározta a különböző fajok jelenkori populációinak képét. Az eddigi

eredmények alapján a Kárpát-medence változatos természetföldrajzi viszonyai,

mozaikossága lehetővé tette ezen időszak alatt is a különböző menedékek, refúgiumok

kialakulását, mely számos faj számára biztosította a túlélést a kedvezőtlen viszonyok

közepette. Később ezekből a menedékekből indultak az újranépesedési folyamatok.

Ezen túl a medence jelleg, valamint a Kárpát-medence központi elhelyezkedése okán, a

távolabbi refúgium területekről kiinduló vándorlások is érintették ezt a területet, amely

fajtól függően segítette, vagy éppen gátolta a további terjedést. Mindezekből fakadóan a

Kárpát-medencében kimagasló szintet ért el a biodiverzitás, ami páratlan lehetőséget, de

egyben felelősséget is jelent számunkra.

Hiba lenne azonban, ha a Kárpát-medencét közvetlen földrajzi környezetéből kiszakítva

tennénk vizsgálataink tárgyává. Sok vadon élő állatfaj jelenlegi diverzitását itt a Kárpát-

medencében ugyanis a dél-európai refúgium területekről való visszatelepülés

befolyásolja, emellett a közép- és dél-európai térség egyes régiói évszázadok óta

intenzív gazdasági, kereskedelmi (és alkalmanként politikai) kapcsolatban álltak és

állnak egymással, így a domesztikált állatfajok elterjedése, illetve diverzifikálódása

tekintetében is komoly hatást gyakoroltak egymásra. Szükséges tehát e nagyobb térség

kapcsolódási pontjainak és kölcsönhatásainak összefüggéseket is számba vevő kutatása,

hiszen ezek következménye az az egyedi vadon élő és háziasított fauna, mely Közép- és

Dél-Európa – s ezen belül a Kárpát-medence – sajátja.

Ennek a gazdag örökségnek azonban csak elenyésző százalékát sikerült mindeddig

vizsgálat tárgyává tenni a genetikai diverzitás szempontjából. Mivel a populációs

szinten folytatott vizsgálatok elterjedésével egyre szorosabbá vált a kapcsolat az

evolúcióbiológia és az ökológia között is, természetszerűen kiszélesedett a

megválaszolandó kérdések köre is.

A demográfiai és a genetikai módszerek kombinációjával olyan alapvető, populációs

szintű folyamatok vizsgálata vált lehetővé, mint a migráció, a génáramlás, a szelekció és

a véletlenszerű génsodródás (drift), vagy a populációk túlélése, illetve kipusztulása.

Ezen folyamatok megértése által tárható fel az elterjedési területeken élő állományok

genetikai szerkezete és történeti-evolúciós dinamikája. A megválaszolható kérdések

körének a módszertan fejlődése általi jelentős bővülése, valamint a Kárpát-medence

biodiverzitásával és biogeográfiájával kapcsolatos ismerethiány jelentette kutatási

potenciál egyértelművé tette számomra, hogy vizsgálataimat a lehetőségekhez mérten

erre a kutatási területre kell összpontosítanom.

1.1. Kutatásaim előzményei

Kutatásaim első éveiben kiskérődzők (kecske, juh) tejfehérjegén polimorfizmusainak és

kecske állományok Caprine arthritis encephalitis (CAE) fertőzöttségének genetikai

hátterével foglalkozó kutatásokban vettem részt. Majd egy Marie Curie ösztöndíj

segítségével Swine Leukocyta Antigen (SLA) gének polimorfizmus és transzkriptom
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vizsgálatával foglalkoztam. PhD disszertációm egyik részében őshonos juhfajták

genetikai diverzitás vizsgálatával foglalkoztam, mely kutatási területet ekkor nagyon

megszerettem. Így fokozatszerzésem után, elsődlegesen ezen a kutatási területen

maradtam, bővítve a fajok/fajták (juh, pulyka, ló, szarvasmarha, házi méh, aranysakál,

ázsiai elefánt, balkáni gerle, dámszarvas, fácán gímszarvas, házi egér, mezei nyúl stb.)

körét, újabb markereket, módszereket, statisztikai értékeléseket használva. Több állatfaj

esetén elsőként határoztam meg a genetikai szerkezetet, diverzitás fokát.

Több hazai és külföldi ösztöndíjat nyertem, külföldi egyetemekre, kutatóintézetekbe,

illetve hazai és nemzetközi pályázatokat vezettem, vettem részt bennük. Kutatásaim sok

esetben hazai és nemzetközi együttműködések keretében zajlanak, különböző

markerekkel, genomikai módszerekkel, illetve archaikus DNS bevonásával. Ezek közül

MTA doktori disszertációmban az így kapott eredmények egy részét mutatom be,

azokat, melyek nem PhD disszertáció eredményeként születtek és Közép-, Dél-

Európában, elsődlegesen a Kárpát-medencében élő domesztikált, valamint vadon élő

állatfajok genetikai diverzitását, szerkezetét vizsgálta. A kutatások módszereit, legfőbb

eredményeit esettanulmányokkal szemléltetem.

1.2. Általános célkitűzések

Közép- és Dél-Európa, benne a Kárpát-medence élővilága a biológiai sokféleségét

tekintve egyedülálló a világon. Ennek ellenére csak nagyon kevés tudományos

szakcikk, kutatás von be állatfajokat erről a területről, pedig az itt élő domesztikált és

vadon élő állatfajok genetikai diverzitásáról szóló kutatási eredmények nemzetközi

érdeklődésre is számot tartanak. Ezáltal az itteni populációk vizsgálata és

sokféleségének megőrzése nem csak erkölcsi, de fontos tudományos feladatot is jelent

az ezzel foglalkozó kutatók számára.

A fentiek alapján MTA doktori értekezésem céljául tűztem ki, hogy PhD fokozatom

megszerzése utáni kutatómunkám azon eredményeit mutassam be, melyek Közép- és

Dél-Európában élő domesztikált (juh, szarvasmarha, ló) és vadon élő állatfajok

(vaddisznó, mezei nyúl, sakál, dámszarvas) genetikai sokféleségének jellemzésével


[…]


* p<0,05

Az AMOVA azt mutatta, hogy teljes genetikai variancia nagyobb része (87,47 %) a klaszterek

közötti genetikai varianciának tulajdonítható, míg 12,53 %-a a klasztereken belülről ered (30.

táblázat).

30. táblázat: Az AMOVA eredményei a BAPS által meghatározott 8 klaszter között

Variancia forrása d.f. Variancia (%) p-érték

Klaszterek között 7 87,47 p<0,000

Klasztereken belül 251 12,53

Teljes 258

A dámszarvas mintákra alacsony haplotípus szám és haplotípus diverzitás (0,100-0,691) volt

jelemző, a német (0,962) és angol (0,898) minták kivételével. A magyar dámszarvasok

mérsékelt, 0,678-as haplotípus diverzitás értéke hasonló volt az olasz (0,691) és portugál

(0,647) mintákéhoz, viszont a nukleotid diverzitás értéke (0,003) azoknál kisebb. A polimorf

helyek száma 2 (Törökország) és 16 (Németország) között változott. A Fu féle FS, a Tajima-

féle D és a Ramos-Onsins és Rozas-féle R2 értékek, egyértelmű expanziót egyik ország

mintáiban sem mutatott. A spanyol, ír, angol és német dámszarvasok esetén az FS szignfikáns

és negatív értéket vett fel, expanzióra utalva, azonban a másik két mutató ezt nem támasztotta

alá. A magyar mintákban pedig mindhárom mutató elutasította az expanzió eseményét (FS= 0,

355 p<0,05; D= -1,504 p<0,05; R2= 0,161). Magyarországon a telepítések az 1970-es években

zajlottak leginkább, melynek hatására nőtt a populációméret is. Azonban a faj biológiai

tulajdonsága, hogy alacsony szintű a vándorlási hajlama, így a telepített egyedek elszigetelt,

homogén populációt alkotnak (Buzgó, 2006). Ez is bizonyítja, hogy a jelenlegi genetikai

szerkezet nagyrészt az emberi tevékenységeknek köszönhető.

A BAPS féle klasztereket vizsgálva ugyancsak mérsékelt haplotípus diverzitási értékeket

kaptunk (0,000 és 0,787 között). Azonban itt az FS, a D és az R2 értékek (FS= –1,680 p>0,05;
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D= 0,117 p>0,05; R2= 0,115) mind nemrégiben bekövetkezett expanziót mutattak az 1.

klaszterben (Olaszország és Németország egyes mintái) (31. táblázat).

31. táblázat: Főbb diverzitás mutatók értékei a dámszarvas mtDNS D-loop régió

alapján, országonként és klaszterenként. n=elemszám; H=haplotípusok száma;

h=haplotípus diverzitás, π=nukleotid diverzitás, S=polimorf helyek száma, FS= Fu féle FS

érték, D= Tajima-féle D érték, Ramos-Onsins és Rozas féle R2 érték

n H h π S FS D R2

Mintavételi területek

Anglia 56 14 0,898 0,005 11 -4,440* -0,097 0,102

Bulgária 11 1 - - - - - -

Írország 17 5 0,507 0,002 4 -2,036* -1,082 0,104*

Kanada 3 1 - - - - - -

Közel-Kelet, Európa,

Afrika

2 1 - - - - - -

Magyarország 54 5 0,678 0,003 5 0,355 0,117 0,115

Németország 13 10 0,962 0,009 16 -3,896* -1,159 0,111

Olaszország 31 5 0,691 0,013 15 6,847 1,648 0,187

Portugália 17 3 0,647 0,007 7 4,199 1,256 0,202

Rodosz 4 1 - - - - - -

Spanyolország 21 3 0,267 0,002 2 -1,258* -1,159 0,116

Svédország 7 1 - - - - - -

Szlovénia 3 2 - - - - - -

Törökország 20 2 0,100 0,000 2 -0,025 -1,513* 0,218

BAPS klaszterek

1. klaszter 17 3 0,228 0,001 2 -1,680* -1,504* 0,161

2. klaszter 34 4 0,362 0,001 3 -1,699 -1,075 0,078

3. klaszter 11 1 0,000 0,000 0 - - -

4. klaszter 4 1 0,000 0,000 0 - - -

5. klaszter 78 11 0,787 0,003 11 -4,338* -1,202 0,056

6. klaszter 16 4 0,642 0,003 3 0,071 0,815 0,193

7. klaszter 79 7 0,632 0,002 5 -2,354 -0,525 0,078

8. klaszter 20 2 0,100 0,000 2 -0,025 -1,513* 0,218

*p<0,05

Új tudományos eredmények és azok hasznosíthatósága

Magyarország rendelkezik a világ egyik legjobb minőségű dámszarvas állományával. Ezt

igazolja az is, hogy a legutóbbi két világrekord trófeát Magyarország északkeleti részén,

Gúthon ejtették el. Az északkelet-magyarországi dámszarvas populációk anyai ágon végzett

genetikai vizsgálatával kapott eredményeim a faj diverzitására és filogenetikai szerkezetére

vonatkozóan megerősítették az eddig közép-európai populációban leírtakat, illetve a

történelmi feljegyzéseken alapuló tényeket. A faj alacsony szintű diverzitással rendelkezik,

ezen belül a magyar állomány is. Azonban ennek ellenére, a mintázott területen 2 új

haplotípust írtam le, amiből az egyik csak Gúthon –ahonnan a legutóbbi 2 világrekord is

származik–, és ott is csak egy egyedben fordult elő. Lehetséges, hogy további

állomány/terület specifikus genetikai jellegzetességek azonosíthatóak nagyobb elemszámmal,
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más markerekkel, illetve mindenképpen érdemes lenne a mintagyűjtési területet az egész

Kárpát-medencére kiterjeszteni. Bizonyítottam, hogy még mindig létezhetnek új, eddig fel

nem fedezett haplotípusok zárt populációkban, illetve az emberi áttelepítések meghatározó

szerepét a faj jelenlegi genetikai struktúrájában.

A dámszarvason végzett vizsgálataim török együttműködéssel és finanszírozással

folytatódnak 2019-től.
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Köszönettel tartozom más intézményekben dolgozó kollegáimnak, dr. Stéger Viktornak

(NAIK-MBK), dr. Monori Istvánnak (DE AKIT), dr. Barta Endrének (NAIK-MBK), dr.

Jurkovich Viktornak (Állatorvostudományi Egyetem), dr. Bajcsy Csabának (Hannoveri

Egyetem), akikkel együtt dolgozhattam és dolgozhatom, ezáltal lehetőségem van egyre

jobban szélesíteni kutatási területeim körét, és tőlük tanulva más-más megközelítésben

(biológusi, állatorvosi, informatikusi) vizsgálni az egyes kérdéseket.

Megköszönöm minden hazai és külföldi szerzőtársamnak, valamint a közleményeim

köszönetnyilvánításaiban szereplők munkáját, vizsgálataimhoz nyújtott segítségét. Munkájuk

nélkül nem tudtam volna kutatásaimat elvégezni!

Külföldi ösztöndíjaimat a Marie Curie program a Tempus Közalapítvány, míg hazai

kutatásaimat a Debreceni Egyetem, illetve az általa elnyert pályázatok és a Magyar

Tudományos Akadémia Bolyai János Kutatási Ösztöndíj Kuratóriuma támogatta.

És végül, de nem utolsó sorban, hatalmas hálával és köszönettel tartozom Családomnak és

Barátaimnak, akik folyamatosan támogattak, mellettem álltak és legfőképpen bíztak bennem.
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