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“Genetikai diverzitás és filogenetikai kutatások Közép- és Dél-Európában
élő domesztikált és vadon élő állatfajokban”

című MTA doktori értekezéséről

A jelölt doktori értekezésének célja a Közép- és Dél-Európában található három
háziasított faj (juh, szarvasmarha és ló) egyes fajtáinak és négy vadon élő emlősfaj
(vaddisznó, mezei nyúl, aranysakál és dámszarvas) állományainak vizsgálata a
molekuláris genetikai eszközeivel. A disszertáció egy 13 éves, a Ph.D. fokozat
megszerzése óta eltelt kutatási periódus eredményeit összegzi. Témája fontos és
aktuális, hiszen a tanulmányozott fajok fontos szerepet töltenek be életünkben úgy,
mint tenyésztett fajok, vagy a bennünket körülvevő ökoszisztémák fontos elemei.
Emiatt nagyon lényeges, hogy populációik és fajtáik genetikai változékonyságát
megismerjük, és azok kialakulására hipotéziseket állíthassunk fel.

Formai elemzés:

A dolgozat formája nem szokványos. A rövid általános bevezetésben a jelölt három
oldalon ismerteti a kutatását motiváló tényezőket, az előzményeket és a kitűzött
célokat. A következő két fejezetben (40 illetve 42 oldal) esettanulmányok
segítségével tárja az olvasó elé a domesztikált és vadon élő fajok vizsgálata során
kapott eredményeit. Az egyes esettanulmányok szerkezet a következő: Az adott faj
vagy változat irodalmának rövid áttekintését a módszertani szekció követi, melyben
a jelölt változó részletességgel mutatja be a munka során alkalmazott eljárásokat.
Ezután következik az eredmények ismertetése és megvitatása, melyben az adatokat
közel 60 illusztráció segítségével adja meg. Az egyes esettanulmányok végén
összegzi az új tudományos eredményeket és javaslatot tesz azok lehetséges
hasznosítására.

A bőséges irodalomjegyzék (28 oldal) több száz, túlnyomó többségében gondosan
szerkesztett referenciát tartalmaz ABC sorrendben. A dolgozatot a részletes
köszönetnyilvánítás zárja.

A tézisek szerkezete hasonló a disszertációéhoz azzal az eltéréssel, hogy az előbbi
végén megtalálható a jelölt kutatásának ezen fázisához kapcsolódó kilenc
legjelentősebb publikációjának jegyzéke is. A cikkek egy kivételével nemzetközileg
jól jegyzett, referált lapokban jelentek meg. A jelölt hatban első szerző, kettőben
feltehetően utolsó szerző (egyiknél a szerzői lista jelölése nem egyértelmű), míg a
kilencedikben társszerző.
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A disszertáció egészében véve gondosan szerkesztett, de sajnos több helyen
tartalmaz meglepő hibákat. Az ábrákat magyarázó szövegrészek pozíciója például
nem követi a tudományos konvenciókat, konzekvensen az illusztrációk fölé kerültek,
meghazudtolva elnevezésüket (ábraALÁírás). A táblázatok fejlécei és az ábrákhoz
tartozó szövegek többnyire kellően részletesek, megadva az olvasónak a
megértéshez és értelmezéshez szükséges esszenciális információkat, ugyanakkor
helyenként (pl. 2-5. ábrák vagy 23-24. táblázatok) csak egy mondatos címek
találhatók, sőt még a faj illetve fajták neve is hiányzik. A 18. oldalon található képhez
hasonló illusztrációkból sokkal több kellett volna: véleményem szerint illett volna
minden vizsgált fajt és fajtát ilyen módon bemutatni azon olvasók számára, akik nem
ezen a kutatási területen tevékenykednek. Ugyanakkor furcsálom a ‘kép’ elnevezést,
hiszen ezt a kategóriát a nemzetközi szakirodalom nem ismeri, ezt is az ábrák közé
kellett volna besorolni. A táblázatokban és ábrákon található rövidítéseket minden
egyes esetben magyarázni kellett volna: ha új információról van szó, akkor a
lábjegyzetben vagy az aláírás részeként, ha ismétlődőről, akkor az eredeti forrásra
visszautalva.

Az értekezés olvasásakor zavarólag hat, hogy az egyes ábrákat, illetve táblázatokat
leíró bekezdéseknek többször csak a végén utal az adott illusztrációra (lásd 22. és 41.
oldal). Ezt mindig a bekezdés első mondatának a végén kellett volna megtenni,
segítve ezzel az olvasót.

Szintén zavarólag hat az olvasás során, hogy az eredmények statisztikai analízisének
módszertanát ismertető egyes részeknél (pl. 39. és 48. oldalak) a viszonyító
elemzéshez használt Genbank-ból szekvenciák kódjainak tömegét a szövegben
ömlesztve vannak felsorolva. Ezeknek egy Függelékbe illesztett táblázatban sokkal
jobb helyük lett volna. Minden ilyen központi adatbankból történő letöltés esetén
meg kellett volna adni az adatbázis aktuális verzióját és a letöltés pontos idejét is.

A szövegben helyenként magyarázat nélkül bukkannak fel olyan rövidítések, melyek
korábban nem lettek bemutatva, és nincs mellettük magyarázat sem. Például a 76.
oldalon megjelenő RADSeq (restriction site-associated DNA sequencing) és GBS
(genotyping-by-sequencing) nevű módszerek rövid bemutatása és magyarázata jól
beillett volna egy genomikai módszertani bevezetőbe (lásd alább).

A disszertáció stílusa gördülékeny, a szöveg viszonylag kevés elírást és nyelvtani hibát
tartalmaz, de helyenként felbukkannak a szóismétlések. Az esettanulmányok
nyolcszorosan ismétlődő szerkezete láthatóan komoly kihívást jelentett a jelölt
számára, hiszen például az Anyag és Módszer fejezeteknél nagyjából hasonló
munkafolyamatokat kellett úgy ismertetnie, hogy az ismétlődések mértékét
minimális szinten tartsa. Ez sajnos nem mindig sikerült, így az olvasónak időnként
‘déjà vu’ érzése támad.
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Az értekezés többnyire esztétikusan formatált, jól tagolt és szerkesztett. A fejezetek
és alfejezetek tisztán el vannak határolva egymástól, utóbbiak mindig új oldalon
kezdődnek. Kár, hogy néhány nagyméretű ábra és táblázat előtt (pl. 49. és 61.
oldalak) is üresen tátongó fél oldal maradt ki, ezeket az illusztráció után következő
szöveg előre mozgatásával fel lehetett volna tölteni.

A kierősített rövid referenciák jól kivehetők a szövegben. Ugyanakkor itt-ott
felbukkannak olyan honlapokra mutató internetes ‘linkek’, melyek rontják a szöveg
összképét (pl. 70. oldal). Ezeknek lehetett volna adni egy elnevezést (pl. a honlap
nevét vagy például a honlap1, honlap2, stb. fantázianevet), és utána ezt idézve el
lehetett volna bujtatni őket az ‘Irodalomjegyzékben’, ahogy ez egyes esetekben meg
is történt.

Az ‘Irodalomjegyzék‘ formatálása egységes, kevés a hiányosan idézet cikk (pl.
Palacios és mtsai., 2004). Ugyanakkor a könyvek, illetve könyvfejezetek esetében
rendre kimaradt a kiadó címe (város, ország), mely a nemzetközi konvenció szerint
kötelező feltüntetni. A konferencián elhangzott anyagok citációja sem mindenütt
teljes, mert itt a konferencia helyszíne mellett annak pontos időszakát is meg kellett
volna adni (hónap és napok). Az idézett publikációk között néhány olyan is szerepel,
melynek több tucat szerzője van (pl. Groenen és mtsai, 2012 vagy Maddox és mtsai,
2001). Amennyiben a formai követelmények ezt így kivánják meg, abban az esetben
az MTA illetékes bizottságának érdemes lenne megfontolnia, hogy ilyen esetekben
csak az első tíz szerzőt íratják ki, ahogy ezt nagyon sok tudományos folyóirat teszi.

Az ábrák és táblázatok többsége tisztán szerkesztett, világos, jól kivehető
részletekkel. Ugyanakkor egyes esetekben nem ártott volna nagyobb fontot (pl. 23.
táblázat, 50. oldal) vagy más arányokat (pl. 5. ábra; 25. oldal) használni a még jobb
láthatóság érdekében. Az előző esetben a szöveg egy InDel pozíciót említ, mely a
23. ábrán nem látható.

Az értekezésben bemutatott adatok jelentős mennyiségű munka eredményei. A
jelölt, kollégái és együttműködői a vizsgált hét faj több, mint 1400 egyedéből
gyűjtöttek mintákat, majd azok DNS-ét izolálták, és egy vagy több polimorf DNS
markertípussal genotipizálták vagy genotipizáltatták. Kár, hogy a dolgozat elején
nem jelenik meg egy olyan összegzés, mint a Tézisek 1. táblázata, melyből a munka
volumene és az egyes fajokon végzett analízis mélysége azonnal nyilvánvalóvá válna.
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Részletes tartalmi elemzés:

A munka általános célja az volt, hogy hét, Közép- és Dél-Európában élő emlősfajnak,
melyek közül három domesztikált és négy vadon élő, illetve azok egyes fajtáinak
genetikai sokféleségét polimorf DNS markerekkel megvizsgálja, és jellemezze. A
fenti általános cél mellett a fajokra lebontott specifikus célok a következők voltak:

1) A kelet- és délkelet-európai juhfajták esetében a korábbi genetikai
eredmények kiegészítése a helyi juhfajtákból származó adatokkal.

2) A hortobágyi rackánál a két színváltozat elkülöníthetőségének analízise.
3) A veszélyeztetett román szürke marha esetében genetikai információ nyerése

a későbbi tenyésztési és fajtamegőrzési programok számára.
4) A hucul lovaknál információ szerzése a fajtát feltételezhetően korábban ért

palacknyak hatásról.
5) Vaddisznó esetében a régió populációiban létrejött szerkezeti és demográfiai

hatások kimutatása és a múzeumban tárolt minták genetikai analízisre való
alkalmazásának tesztelése.

6) A mezei nyúl esetében hét ország populációinak analízise a közöttük levő
filogenetikai kapcsolatok és kontakt zónák felderítése érdekében.

7) Az aranysakál esetében a legkorábban kolonizált hazai területen élő populáció
vizsgálata.

8) A Magyarország északkeleti részén található dámszarvas haplotípusok
analízise és azok összehasonlítása a korábbi hazai, illetve világszerte található
haplotípusokkal.

A cím jól fedi a munka tartalmát, de némileg redundáns. Talán érdemes lett volna
megfontolni a következő verziót: ‘Közép- és Dél-Európában élő emlősfajok genetikai
sokféleségének és filogenetikájának vizsgálata‘.

Hiányzik az értekezésből a rövidítések jegyzéke, mely igen hasznos lenne a ritkán
felbukkanó ismétlődések (pl. LGM – Last Glacial Maximum) jelentésének gyors
kiderítésénél.

A Bevezetés betölti legfőbb célját. A jelölt frappánsan megindokolja, miért fontosak
a kutatásai, majd világosan összefoglalja az előzményeket is. Az általános
célkitűzések rövidek, és lényegre törőek.

Nagyon hiányzik viszont ebből a fejezetből az alkalmazott kutatási eljárások elméleti
hátterének összefoglalása. Itt kellett volna bemutatni az alkalmazott
genetikai/genomikai módszereket (mtDNS kontroll régió, illetve D-loop fragment
szekvenálása, polimorf mikroszatellitek genotipizálása és SNP-chipekkel történő
genomanalízis), ismertetni erényeiket és lehetséges hátrányaikat, elhelyezni őket a

5

rendelkezésre álló egyéb genetikai és genomikai eljárások hálójában, és
megindokolni, miért éppen ezeket a módszereket választotta eszközként. Ezen
szekció hiánya nehéz helyzetbe hozza majd azokat az olvasókat, akik a tenyésztés
vagy természetvédelem oldaláról közelítve próbálnak majd többet megtudni az
értekezésből kedvenc állatfajuk populációinak hazai illetve regionális viszonyairól.

A nyolc esettanulmány tartalmi analízise során először a közös jellemzőkre, majd
pedig az egyes tanulmányokkal kapcsolatban teszek specifikus észrevételeket.

Az ’Irodalmi áttekintések’ logikus szerkezetűek, jól bemutatják a vizsgált fajok vagy
fajták jellemzőit.
A veszélyeztetett román szürke marha fajta történetének bemutatása során a jelölt
sajnos nem ad információt arra nézve, hogy mekkora a teljes állomány egyedszáma.
A vaddisznó esetében az irodalomból rendelkezésre álló haplotípusok és klaszterek
elterjedésének bemutatásához sokat segített volna egy térképes ábra.
Az értekezésben a szerző felváltva használja a sakál, illetve aranysakál (Canis aureus
L. 1758) neveket. Az előbbi pontatlan, az utóbbi a helyes.
A dámszarvas történetét ismertető rész kiemelkedően érdekes és részletes, jól
elhelyezi a fajon folyó tanulmányokat és azok eredményeit a szarvasféléken folyó
kutatások területén.

Az ’Anyag és Módszer’ fejezetek általában logikusak, jól tagoltak és többnyire
kellően részletesek. Szerepel a minták begyűjtése, a DNS izolálása, a genotipizálás
és a statisztikai analízis során alkalmazott eljárások felsorolása. Azokban az
esetekben, ahol a minták több típusú DNS markerrel lettek megvizsgálva, a
vonatkozó módszereket a jelölt külön kifejti. Ugyanakkor, egyes esetekben (pl. a 6.
oldal alján) a jelölt teljesen kihagyta a genomi DNS izolálási módszerének
ismertetését, megelégedett egy referenciával, mondván “mivel nem módszert
fejlesztettünk, nem részletezem a módszer lépéseit”. Egyetértek, hogy ezen a szinten
nincs szükség az eljárás egyes lépéseinek részletes ismertetésére, ugyanakkor jó lett
volna legalább a módszer lényegét (pl. fenol-kloroformos extrakció, kisózás, vagy
oszlopra kötést követő eluálás) megismerni anélkül, hogy az oda tartozó
referenciából kelljen kikeresni.
A vaddisznó esetében nincs megjelölve a begyüjtött szövetminták típusa (p. tépett
szőr, vér, stb.)

Az ’Eredmények és azok megvitatása’ fejezetek első részében – a populációgenetikai
elemzések jellegéből adódóan – többnyire a táblázatos genotipizálási adatok
felsorolása és mechanisztikus értékelése dominál.
A több juhfajta klaszteranalízisénél (2. ábra) jó lett volna utalni arra, hogy a vizsgált
verziók közül a jelölt melyiket tartja a legvalószínűbbnek. A Peter és mtsai. (2007)
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eredményeitől történő eltérésre, illetve kivircik juhoknak a dendrogramon elfoglalt
pozíciójára a jelöltnek érdemes lett volna lehetséges magyarázato(ka)t adnia.
A hortobágyi rackáról szóló esettanulmány végére beillesztett, annak témájához
lazán kapcsolódó bekezdés szerintem nem esszenciális a célkitűzések fényében.
A román szürke marha állomány esetén az értékelésnél érdekes lett volna látni, hogy
milyen különbségeket mutat a környező országok, közöttük a magyar szürke marha
állományaival.
A vaddisznó esetében a SAMOVA analízis eredményét bemutató ábra és az azt
magyarázó, szövegben lévő bekezdés tartalma nem teljesen egyeznek, ezt
bővebben ki kellett volna fejteni. A filogenetikai analízis értelmezésénél és
szakirodalommal történt összevetésénél a sem ártott volna némileg bővebb
magyarázat arra nézve, hogy a jelölt és együttműködői által kapott eredmények
miért nem feleltek meg az előzetes várkozásoknak. A fejezet végén található két
bekezdés itt sem esszenciális.
A mezei nyúl populációk analízisének eredményeit ismertető szekció részletesen
bemutatja a két fő vonalat (európai és anatóliai/közel-keleti), a hozzájuk tartozó
alcsoportokat és a kontaktzónákat. A könnyebb összehasonlítást segítette volna, ha
a két mtDNS markerrel kapott, hasonló módon analizált eredményeket egymás
mellett, két-paneles ábrákon mutatja be a jelölt (15&19. illetve 16&20 ábrák).

Az ‘Új tudományos eredmények és azok hasznosíthatósága‘ című fejezetekben a
jelölt reálisan és mértéktartóan foglalja össze gondolatait. Megállapításaival a bíráló
egyetért.

Összefoglalva a véleményemet: Dr. Kusza Szilvia MTA Doktori Értekezése hét emlős
faj tucatnál több fajtájából begyűjtött nagyszámú minta genetikai analízisén alapul.
A módszerek kiválasztása megfelelő, és azok a kutatás céljainak megfelelő módon
lettek alkalmazva. Az értekezés, a tézisek és a kapcsolódó publikációk listájának
analízise alapján megállapítom, hogy ezek a jelölt saját eredményei, melyek jelentős
mennyiségű és megfelelő színvonalú kutatási teljesítményt jelentenek a Ph.D. fokozat
megszerzése óta eltelt időszakban. A jelölt a kitűzött feladatok túlnyomó többségét
sikerrel oldotta meg és a bírálat kezdetén felsorolt nyolc célkitűzés mindegyikét
teljesítette. Az értekezés számos olyan új és újszerű kutatási eredményt tartalmaz,
melyek hiánypótló jellegőek és alapjául szolgálnak majd a jövőben alap- és
alkalmazott kutatásoknak.

A fentiek alapján Dr. Kusza Szilvia értekezését és az abban leírt kutatások
eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez és a nyilvános
vita kitűzését javaslom.
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Kérdéseim a jelölthöz:

K1) Van-e annak speciális oka, hogy a különböző fajokból, de azonos forrásból (pl.
tépett szőr) származó minták esetén eltérő DNS izolálási eljárásokat használtak?

K2) A vizsgált fajok és fajták esetében melyeknél látja szükségességét a további
vizsgálatok kiterjesztését nagyléptékű genomi eljárásokra? Mely eljárásokat
alkalmazná ezekben az esetekben és miért?

K3) Amennyiben rendelkezésére állna az ehhez szükséges anyagi támogatás, az
értekezésében vizsgált fajok közül melyiknek a genomját szekvenáltatná meg, és
miért?

Keszthely, 2020. április 30.

Dr. Orbán László
A biológiai tudomány kandidátusa
Címzetes egyetemi tanár